令和３年４月１４日

福知山市議会議長 芦田 眞弘 様

総務防災委員会委員長 森下 賢司

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第２号 専決処分の承認について

・議第３号 専決処分の承認について

・議第４号 専決処分の承認について

２ 審査の概要

  ４月１３日に委員会を開催し、財務部から議案について詳細な説明を受け、議案審査

を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第２号の福知山市税条例の一部改正について、「所得税において、住宅ロ

ーン控除の特例を延長することに伴い、所得税から控除しきれなかった額を翌年度の個

人住民税から控除する措置を延長する内容の詳しい説明と該当する人数」を問う質疑に

対し、「住宅ローン控除は、所得税から控除を行い、控除しきれない分は住民税から控

除を行うことになっている。その対象となる入居日の延長を行うもので、今回、令和４

年１２月末までの入居に対し、適用延長することになった。入居が遅れたりする理由は

様々なので、該当する人数は把握しかねる」との答弁がありました。

なお、議第３号及び議第４号についての質疑はありませんでした。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第２号 全員賛成で原案可決

・議第３号 全員賛成で原案可決

・議第４号 全員賛成で原案可決